PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO PREFEITO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 853 – Jardim Santarém – CEP: 68030-360 – Santarém/Pará

E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 2101-5100

____________________________________________________________________________________________________________

OFÍCIO Nº 0150/2023-GAP/PMS

Santarém-Pará, 31 de março de 2023.

À Exma. Sra.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD
Belém-Pará

Assunto: Audiência pública para a elaboração do Plano Plurianual 2024 -
2027 (PPA), e da Lei Orçamentária Anual (LOA), para o ano de 2024.

Excelentíssima Senhora Secretária,

Com prazer em cumprimentá-la, e considerando a realização da

audiência pública para a elaboração do Plano Plurianual 2024 - 2027 (PPA), e da

Lei Orçamentária Anual (LOA), para o ano de 2024, com a finalidade de promover

a participação da sociedade proporcionado um diálogo aberto para a construção

de soluções para as problemáticas apresentadas pela comunidade,

APRESENTAMOS a seguir propostas de investimentos estruturantes e ações

estratégicas fundamentais para nosso Município:

 Ampliação da rede de abastecimento de água;

 Ampliação da rede de esgotamento sanitário e estações de

tratamento de esgoto;

 Parceria para avançar na pavimentação e drenagem de ruas;

 Pavimentação da Rodovia Translago PA-257 até Juruti;

 Construção do novo Terminal Rodoviário;

 Conclusão da Interpraias do Pajuçara até o Aramanai em Belterra;

 Construção do Hospital Regional de Trauma;

 Construção Terminal Hidroviário do Aninduba;

 Construção do Terminal Fluvial Turístico de Alter do Chão;

 Ampliação do HRBA e modernização do seu Parque Tecnológico;

 Asfaltamento da estrada de Ponta de Pedras;

 Construção do Hospital da Mulher;

 Construção do Parque de Bioeconomia em Santarém;

mailto:gap@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO PREFEITO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 853 – Jardim Santarém – CEP: 68030-360 – Santarém/Pará

E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 2101-5100

____________________________________________________________________________________________________________

 Duplicação da PA-370 Santarém/Curuá-Una;

 Implantação de um Centro Integrado Inclusão e Reabilitação – CIIR.

Certos em contar com vossa especial atenção, renovamos nossos

votos de elevada estima.

Respeitosamente,

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito do Município Santarém-PA

mailto:gap@santarem.pa.gov.br